
Länsi-Euroopan integraatio 1950-luvulla 

 

Yhdysvaltojen vuonna 1947 alullepanema Euroopan jälleenrakennusohjelma (European 
Recovery Program, Marshall-apu) tarvitsi koordinointielimeksi kansainvälisen 
organisaation. Tuohon tehtävään 14 maata perusti huhtikuussa 1948 Euroopan 
taloudellisen yhteistyön järjestön (Organisation of European Economic Co-operation, 
OEEC). Marshall-avun päättymisen jälkeen se toimi lähinnä maksuliikenteen ja 
valuuttakaupan sääntelyn alalla ja muutettiin vuonna 1960 jäsenpohjaltaan ja 
tehtäväkentältään hieman laajemmaksi Euroopan taloudellisen yhteistyön ja kehityksen 
järjestöksi (Organisation of Economic Co-operation and Development, OECD). Suomi liittyi 
OECD:n jäseneksi vuonna 1969. 

Poliittisen, taloudellisen ja kulttuurisen yhteistyön sekä yhteiskunnallisen vakauden ja 
ihmisoikeuksien kunnioittamisen edistämiseksi perustettiin Euroopan neuvosto, joka aloitti 
vuonna 1949 toimintansa Strasbourgissa. Kyseisen organisaation luonne hallitusten 
välisenä yhteistyöelimenä ei tyydyttänyt innokkaimpia Euroopan liittovaltion (federaation) 
kannattajia, jotka halusivat kehittää integraatiota ylikansalliselta, yhteisölliseltä pohjalta. 

Ranskalais-saksalaisen yhteisaloitteen (ns. Schumanin suunnitelman) mukaisesti 
perustettiin vuonna 1951 Euroopan hiili- ja teräsyhteisö. Jäseniksi liittyi kuusi Länsi-
Euroopan maata: Ranska, Saksan liittotasavalta, Italia, Belgia, Hollanti ja Luxemburg. Hiili- 
ja teräsyhteisö käytti ylikansallista päätösvaltaa mutta rajoitti toimintansa nimestä 
ilmeneville talouden sektoreille. 

Sotilaallista integraatiota edustivat vuonna 1948 solmittu Brysselin sopimus (Länsiliitto) ja 
seuraavana vuonna perustettu Pohjois-Atlantin liitto (Nato). Naton perustamisen jälkeen 
päätettiin, etteivät Brysselin sopimuksen maat ylläpidä Naton kanssa päällekkäisiä 
toimintoja. 

Yhdysvallat painosti Korean sodan alettua vuonna 1950 eurooppalaisia liittolaisiaan 
hyväksymään Länsi-Saksan jälleenaseistamisen ja ottamisen Naton jäseneksi. Siihen ei 
kuitenkaan Euroopassa ollut vielä riittävästi halukkuutta, joten Saksa pyrittiin sitomaan 
lähinnä taloudelliseen ja poliittiseen integraatioon. 

Ranskan hallitus esitti lokakuussa 1950 ns. Plevenin suunnitelman saksalaisten joukko-
osastojen perustamisesta ja sijoittamisesta hajautettuina yhteiseen Eurooppa-armeijaan. 
Hankkeesta ryhdyttiin käyttämään nimitystä Euroopan puolustusyhteisö (EDC), ja sen 
yläpuoliseksi rakenteeksi oli määrä perustaa Euroopan poliittinen yhteisö (EPC). Iso-
Britannia hyväksyi tuon mallin aluksi mutta perääntyi vastustaessaan periaatteessa 
osallistumista länsieurooppalaiseen yhteisöön sen ylikansallisen päätöksenteon vuoksi. 
Saksassa ei oltu tyytyväisiä maalle varattuun alistettuun asemaan muihin nähden, vaikka 
sopimus ratifioitiin liittopäivillä. Ranskalaisillakaan ei ollut lopulta halua jäädä Saksan 
kanssa lähes yksin sotilasliittoon. Suunnitelma kaatui ratifiointivaiheessa Ranskan 
parlamentissa kesällä 1954, ja koko integraatioprosessi joutui kriisiin. 

Saksan liittyminen Natoon mahdollistettiin kuitenkin uudistamalla ensin Brysselin sopimus 
syksyllä 1954 ja nimeämällä uusi organisaatio Länsi-Euroopan unioniksi (WEU). Sille 
annettiin uudeksi tehtäväksi valvoa Saksan aseistamista. Samassa yhteydessä Saksa ja 
Italia liittyivät WEU:n jäseniksi. Naton jäseneksi Saksan liittotasavalta tuli keväällä 1955. 



Länsi-Euroopan poliittisen ja sotilaallisen yhdentymisen epäonnistuttua jäi jäljelle 
taloudellinen integraatio, josta oli jo ehditty saada myönteisiä kokemuksia kuuden maan 
muodostamassa Euroopan hiili- ja teräsyhteisössä. Sen täydennykseksi alettiin valmistella 
yhteismarkkinoiden perustamista. Myös yhteistyöhön ydinteknologian alalla kehitettiin oma 
organisaatio Euratom. 

Maaliskuussa 1957 solmitulla Rooman sopimuksella perustettiin seuraavan vuoden alusta 
toimintansa aloittanut, kuuden maan (Ranska, Saksa, Italia, Belgia, Hollanti ja Luxemburg) 
muodostama Euroopan talousyhteisö (European Economic Community, EEC) käyttäen 
lähinnä mallina Euroopan hiili- ja teräsyhteisöä. EEC sulautettiin vuonna 1967 Euroopan 
hiili- ja teräsyhteisön ja Euratomin kanssa toiminnalliseksi kokonaisuudeksi, Euroopan 
yhteisöksi (European Community, EC). Siitä edelleen muodostettiin 1990-luvun alussa 
Euroopan unioni. 

Iso-Britannia ja muut “ulkoseitsikon” maat (Itävalta, Tanska, Norja, Portugali, Ruotsi, ja 
Sveitsi) perustivat vuonna 1960 Euroopan vapaakauppaliiton (European Free Trade 
Association, Efta). Suomi liittyi seuraavana vuonna siihen liitännäisjäseneksi erillisellä 
Finn-Efta -sopimuksella. 
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